commendat Faber, Bartol. Platea, & communiter Doctor. & eam reputat singularem Angel. de Aretin. 2. column. num. 2. & Chritophorus 1. column. in medio. similis Glo. est in paragrapho 2. Instit. de offic. iud. in glo. mag. in medio. & ibi not. Ang. & alij Doctor. similis etiam Glo. est in leg. & ex diuerso. in glo. magn. in medio. ff. de rei vend. & ibi tenet Bartol. secunda column. numer. 5. Angel. secunda column. & communiter alij doctores tenet etiam Bartol. in dict. leg. si lege paragrapho scire. de petit. hered. & ibi communiter Doct. Pet. Cinus & communiter Doctor. in l. certum Cod. de rei vend. Iason. in d. p. ragrapho ex contrario. 11. column. num. 38. nec obstat si dicas, quod non videretur posse dari bona fide sine titulo, argumento text. in l. fin. C. unde vi. quia ibi occupabat rem vacantem quam sciebat sibi non pertinere, licet ignoraret cuius esset, sed in nostro casu præsupponimus, quod interueniat aliqua causa vel coniectura per quam credebatur esse suam: argumento iurium supra dictorum, & ita declarat Bartol. in l. Celsus de usucap. 3. column. num. 17. Item ex istis infero, quod detentator rerum maioratus debet condemnari in fructibus, quia per istam l. Tauri habet vtramque possessionem. Secundò infero, quod mortuo possessore maioratus fructus pendentes spectant ad solum successorem tunc, quia pendentes tunc, etiam quia est ciuilis possessor.

107 Tertia conclusio quando quis habet solam naturalem possessionem sine ciuili, vt fructuarius, emphyteuta, conductor ad longum tempus, ille qui precario rogauit, vel similis persona, tunc illam possessionem naturalem retinet in animo, etiam si longe sit absens, & non amittit eam nisi in casibus in quibus possessio ciuilis perditur: ita probat textus notabilis & subtilis in l. 3. §. uti. frui. ff. de vi & vi arm. vbi dicit, quod videtur fieri violentia fructuario qui erat absens, si non admittatur post reuersionem, ergo aperte dat intelligere, quod possidebat in absentia, nam alias non competeret illud interdictum, unde vi. cum solum detur possessoribus per vim eiectis, vt in leg. 1. §. hoc interdictum, & in §. deicitur, & in §. interdictum autem hoc eod. titul. de vi & vi arm. & latius dicam infra in materia interdicti, unde vi. & per illum text. in dict. leg. 3. paragrapho uti frui. istam conclusionem tenet ibi glo. ordin. in glos. 1. in princip. & ibi Dinus, Bart. Alber. Angel. de Peru. quem text. legunt in §. supra proximo: & per illum textum tenet expressè Glo. in leg. 1. paragrapho interdictum autem hoc in gloss. 1. eod. titul. gloss. in l. vna Cod. uti possid. in verbo, neque clam in medio. glo. in l. 1. ff. de acquirenda possess. in glos. 2. post medium versicul. & idem dico. in 4. casu Glo. in l. 3. paragrapho ex contrario. eod. titul. in glo. 1. post princ. Nec obstat si subtiliter dicas quod ille text. in dict. §. uti frui. possit intelligi de possessione ciuili, quam habet fructuarius in iure vtendi & fruendi: quia respondeo, quod pro illa, si turbetur vel expellatur, non habet interdictum unde vi, quia solum competit pro possessione rei corporalis, vt in leg. 1. p. ragrapho & generaliter eod. tit. licet detur vtile interdictum pro possessione iurium incorporalium, secundum Bartol. Ang. & Doctor. in d. l. 3. paragrapho unde vi. eod. titul. & in leg. quoties la 2. ff. de seruis. Secundò istam conclusionem probat text. in l. arborib. paragrapho de illo versicul. nam qua ratione ff. de usufr. vbi habetur, quod seruo existente in absentia & fuga, proprietarius retinet suam ciuilem, fructuarius verò retinet suam naturalem, licet alias si esset iuncta cum ciuili perderetur, vt in l. 1. §. per seruum qui in fuga. ff. de acquir. possess. quam conclusionem extendit, vt procedat etiam si sola naturalis possessio sit iniusta, vt est illa quam habet ille qui ingressus est rem absentis: Glo. est notabilis in leg. 1.

ff. de acquirenda possessione in verbo, ait, prope finem, quam ibi notabilem notant, & commendant Doct. alia in leg. vna, Codice uti possid. in verbo, neque clam. & ibi Doct. sed est subtilis, & necessaria difficultas, quæ possit esse ratio per quam possessio naturalis, quando est iuncta cum ciuili amittitur per absentiam, & non retinetur in animo, sed quando possessio naturalis est sola sine ciuili amittitur per absentiam, & non retinetur in animo, sed quando possessio naturalis est sola sine ciuili bene retinetur in animo in absentia, cum potius dicendum esset contrarium, imò quod quando est iuncta cum ciuili deberet retineri in absentia: cum fortior & potentior sit propter vniõnem ciuilis: argumento text. singularis iuncta Glo. & communis opinio in leg. prima, §. non alij autem in princip. ff. de vi & vi arm. vbi quando possessionem per me, & naturalem per colonum, inquilinum, vel alium, licet per vim deiectus & expellus sim, non amitto illam naturalem, nec ciuilem, quam per me retinebam propter vniõnem: quia mea ciuilis fortificatur ratione naturalis. Item etiam argumento text. qui reputatur ab omnibus singularis in l. qui patri. ff. de acquirenda. hered. vbi substitutio, quæ de sui natura est transmissibilis, transmittitur si est vnita, cum iure accrescendi: sic ergo dicamus hic, quod naturalis possessio iuncta cum ciuili deberet retineri in absentia, sicut retinetur ipsa ciuilis. Sed huic difficultati respondeo sequentibus modis. Primo modo, quod ratio est, quia quando vtraque possessio est iuncta satis operatur & fatigatur animus in retinenda sola ciuili possessione in absentia, & non posset ita retinere vtramque, quæ ratio cessat quando quis retinet solum possessionem naturalem, & istam rationem ponit Glossa ordinaria in lege prima, ff. de acquirenda possessione. in glossa secunda, in fine, & ibi Bartol. final. columna post medium, & confirmat argumento textus in leg. quod Labeo. ff. de compend. Alb. ibi penult. columna post princ. Alexand. 9. col. num. 39. Cuman. fin. column. in medio. Vincent. penult. column. in princip. & in medio, istam etiam rationem tenet Bald. in l. vnica, Cod. uti possid. 5. columna in medio, vbi dicit quod alia ratio persuasiva non potest dari: istam etiam rationem ponit Bartol. qui non allegatur, in l. si is qui pro emptore, ff. de usucap. penult. columna. in fine. Sed salua pace Glo. & Doctorum ista ratio nihil penitus valet, imò est irridenda. Primò quia considero, quod in retinenda & conseruanda possessione iam quæsitâ non requiritur animi cogitatio, vel memoria, sed semper retinetur possessio, nisi expressus & determinatus sit animus amittendi vel perdendi possessionem, vel saltem coniecturatus ex lapsu magni temporis, vt supra conclusum est: & in specie facit optimus textus, in leg. peregrè in princip. ff. de acquirenda possess. ibi nec infirmitatem memorie damnatum afferre possessioni textus, in leg. si is qui animo eodem titulo, vbi furiosus retinet vtramque possessionem iam quæsitam, licet in eo non detur vel consideretur animus retinendi: ergo clarè patet, quod assidua & specifica animi cogitatio non requiritur, & sic aperte eliditur prædicta ratio. Confirmatur ex doctrina & theoria Aretin. in leg. 3. §. incertam. ff. de acquirenda poss. 2. column. in medio, dicentis, quod si ex diuturnitate temporis vel multitudinem negotiorum inducatur obliuio, taliter quod si possessor sciat se possidere, sed ignoret locum certum, rem, vel partem quam possideat, tamen per hoc non amittit possessionem: & licet ipse nulla iura allegat, tamen aperte eius doctrina & theoria probatur ex iuribus superioribus: & istam doctrinam, & theoricam ponit Bartol. in dicta lege, si is qui animo in fin. idem Bartol. in l. si aliquam rem 2. column. num. 2.

num. 2. ff. de acquir. possess. Secundo, quia si quis haberet plures possessiones civiles in pluribus & diuersis locis, vel plures naturales possessiones, solas omnes posset retinere animo in absentia sed tunc fatigaretur animus possidentis: ergo illa ratio Glos. & Doctorum confunditur: vnde in hac difficultate dico quod ratio vera & subtilis est, quod ideo possessio naturalis non retinetur animo, quando est iuncta cum civili, sed quando sola naturalis est de per se bene retinetur: quia retinere in animo possessionem naturalem in absentia est per fictionem, & non alio modo: quia absens iuris dispositione praesumitur: esse in re, sed fictio nunquam habet locum nisi subsistente aliqua iusta causa & necessitate, vt probat text. notabilis in l. 1. §. si vir uxori, ff. de acquirenda possessione. per quem tenet ibi Bart. Paul. Imol. Aretin. Roman. Alexand. Iason. Vincent. & per eum istam regulam & doctrinam ponit magistraliter Bartol. in lege si is qui pro emptore. 10. column. numero 27. ff. de usucap. & ibi communiter repetentes praecipue Ias. num. 250. tenet etiam Bald. licet eius littera sit corrupta in l. siue possideris, Cod. de probat. secund. column. num. 2. facit etiam text. expressior ceteris in l. non dubito in princ. ff. de captiuis text. in l. postliminium, eodem titul. ibi idem naturali equitate introductum est, text. in lege sciendum, & in lege denique, ff. ex quibus caus. maior text. in lege iusto, §. fin. ff. de usucap. sed in nostro casu, quando vtraque possessio tam civilis quam naturalis est iuncta, civilis possessio retinetur in animo in absentia, & amittitur naturalis: quia ipsa civilis possessio est potentior & efficacior, & operatur omnes effectus quos vtraque possessio simul iuncta posset operari: ergo non est necesse, quod naturalis quae est iuncta cum ea retineatur etiam in animo in absentia cum ex hoc nulla resultaret utilitas vel effectus: sed quando possessio naturalis est sola sine civili: utile & necessarium fuit, quod illa retineretur in animo in absentia, ne possessor perderet omnes suos effectus, & tunc merito ad nos amittitur ista fictio & specialitas: quia inest maxima causa & necessitas, & certe ista est vera iuridica & subtilis ratio, quam ego cogitavi, & postea reperi, quod eam ponit expressè Socinus in l. 1. ff. de acquir. possessione. ante penult. colum. in fin. Angel. de Perus. in lege clam possidere §. qui ad nundinas eod. titul. post medium. Paul. in lege si vnus §. pactum ne peteret. ff. de pactis, & ante omnes istam rationem ponit expressè Petrus de Bellaper. in lege licet, Cod. de acquir. possess. fin. colum. in fin. tenet etiam Ripa non allegando praedictos Authores in d. l. 1. ff. de acquirend. poss. pen. colum. & forte istam rationem voluit Glos. ordinaria in d. l. 1. eod. titul. supra allegata in gloss. 2. in fin. & ista fuit eius mens & intentio, licet Bart. & Doctores eam aliter intelligant; verum tamen est, quod solus Ias. in d. l. 1. eod. tit. 11. colum. num. 44. versic. mihi nullatenus placet, fuit noua opinio contra communem: scilicet, quod sicut naturalis possessio sola retinetur in animo in absentia, ita etiam possessio naturalis iuncta cum ipsa civili, nisi eo casu quo alius occupasset ipsam naturalem possessionem per ingressum rei: & dicit, quod ita punctualiter loquitur, & debet intelligi text. in d. l. clam possidere, §. qui ad nundinas. Sed attende quod ista noua opinio & consideratio Iasonis non potest esse vera, tum quia est contra plura iura & communem sententiam, prout supra tetigi, tum etiam quia si absens retineret possessionem naturalem in absentia, quando est iuncta cum civili nullo modo posset eam querere alius qui ingrediatur rem, sicut nec acquirit civilem occupatam: & ista mea ratio, & consideratio & contra Iasonem caret responsione, vnde teneo communem opinionem cum superiori ratione.

Quarta conclusio si quis possidet rem mobilem inanimatam, vt vas, argentum, librum, & similem rem: vel animatam anima irrationali, vt equum, bouem vel aliud animal: tunc habet, retinet & conseruat vtramque possessionem si in ea naturaliter insistat vel in manibus suis habet, vel eam habet in praesentia, & conspectu: ita probant aperte iura superius adducta in prima conclusione, & in specie probat text. in l. 3. §. Nerua filius, ff. de acquirend. poss. & ibi tenet Glos. ordinaria in verbo, possideri, si verò in ea non insistat, nec sit in conspectu vel praesentia eius, tamen est sub custodia possessoris, taliter quod est in sua potestate eam naturaliter & corporaliter apprehendere, amittit possessionem naturalem, & retinet civilem text. est notabilis in dicta l. 3. §. Nerua filius, cuius verba sunt Nerua filius, res mobilis, excepto h. m. e quatenus sua custodia nostra sint haecenus possideri. quatenus si v. l. ius eius naturalem possess. nan isci possumus & ibi Bart. & communiter Doctores, & exemplum quotidianum potest esse in equo vel animali dimisso in paucis: similiter est aliud exemplum quando talis res mobilis est sub custodia possessoris, sed possessor est longe absens & dimisit eam inclusam in domo sua, tunc similiter retinebit civilem & amittit naturalem: si verò possessor est praesens qui civiliter, & naturaliter possidet domum vel fundum in quo habeat rem mobilem inclusam in arca vel alia quauis parte, tunc videbatur, quod talem rem mobilem possideat civiliter & naturaliter, quia qui possidet continens videtur possidere contentum: & in specie pro hoc facit bonus text. in l. prima §. illud & §. plane & §. si fundus & §. quod autem ff. de vi & vi arm. sed crederem etiam quod hoc casu non possideat naturalem rem mobilem, sed tantum civiliter per textum in d. §. Nerua filius, iuncta ratione & communi opinione si verò talis res mobilis non est sub custodia possessoris, quia deperdita est vel aufugit, taliter quod non est in potestate possessoris, quando velit eam recuperare tunc amittitur vtraque possessio tam civilis, quam naturalis, etiam si per alium res illa mobilis non sit occupata text. est in d. l. 3. §. Nerua filius, & ibi Glos. ordinaria & communiter Doctor. textus in lege rem qua nobis in princ. eodem titulo, & ibi Doctor. Ex quo collige, quod licet in rebus immobilibus semper quis in absentia retineat civilem possessionem, licet naturalis sit ab alio occupata, vt in dicto §. qui ad nundinas, & supra late dictum est, tamen secus est in rebus mobilibus: ratio vera & subtilis est quia res mobilis faciliter potest occultari & contrectari: vnde possessor videtur amittere animum possidendi: sed res immobilis non potest moueri, occultari vel contrectari, vt de se patet, & probat text. in l. 2. Cod. quando & quibus quarta pars debetur ibi immobiles quidem res, quae nec latere facile possunt, vnde faciliter poterit naturalem possessionem recuperare etiam non facta diligenti inquisitione, modo res sit ab alio occupata, modo non: nisi tanta sit ingressi potentia, quod non sit in potestate, & facultate absentis eam recuperare: vel absens suspicetur se posse repelli & animo desinat possidere, tunc etiam possessionem civilem amittit vt dicto paragrapho qui ad nundinas. & supra dictum est & in terminis istam rationem differentiae inter res mobiles & immobiles ponit solus Socin. in dicto paragrapho Nerua filius secunda colum. in medio. versic. tu considera. Ex qua conclusione sic confirmata & declarata. Primò infero quod si quis emit rem mobilem a non domino bona fide, & cepit eam vsucapere, si semel eam perdiderit, vel talis res effugiat eius custodiam, statim interrumpitur vsucapio, vt in leg. naturaliter ff. de vsucapion. vnde licet postea res inueniatur non prodest illa vsucapio, sed

fed oportet incipere de nouo : in expreffo ita determinat Paul. de Caſtr. *in dicto paragrapho. Nerua filius*, quod eſt bene notandum in practica. Secundò infero, quòd tali caſu non competere aliquam remedia poſſeſſoria ei qui primò poſſidebat prædictam rem mobilem, niſi remedium text. *in leg. final. Cod. unde vi.* vt infra dico ſuo loco. Tertio infero, quòd ſi iſto medio tempore vendat illam rem mobilem cuius custodia eſt amiſſa, & ſe conſtituat nomine emptoris poſſidere, vel ei tradat inſtrumentum, vel titulum iuris ſui, non tranſit in eum aliqua poſſeſſio nec eius effectus : ſi verò ſit res mobilis animata anima rationali, vt ſeruus, tunc ſi non ſit ſub custodia poſſeſſoris, quia auſugit ab eo, licet perdat poſſeſſionem naturalem, bene retinet ciuilem : & in hoc differt ab aliis rebus mobilibus : cuius ratio eſt ne ſit in poteſtate ſerui dominum ſua poſſeſſione priuare : ſi verò talis ſeruus ab alio fuerit occupatus, tunc poſſeſſor ſtatim amittit : vtram poſſeſſionem textus expreſſus de vtroque *in l. 1. paragrapho per ſeruum qui in fuga. ff. de acquirend. poſſeſſio ibi, licet reſpondeatur quoadiu ab alio non poſſideatur, à nobis eum poſſideri text. in dicta l. 3. paragrapho Nerua filius, ibi, excepto homine eodem titul. text. in l. rem quam nobis verſic. 1. eodem titul. text. in l. Pomponius, in fine principij eodem titul. text. in l. ſi is qui pro emptor. paragrapho ſi ſeruus, ff. de uſucap. text. in l. ſerui & filij paragrapho illud, ff. de furtis text. in l. arboribus, paragrapho de illo verſic. Iulianus, ff. de uſufr. text. in l. penult. titul. 30. part. 3.* ſi verò non ſit occupatus ab alio ſed diu gerat ſe pro libero, vtraque poſſeſſio perditur : text. eſt qui ita debet intelligi *in l. 3. §. ſi ſeru. & ibi communiter Doct. ff. de acquir. poſſeſſione.*

109 Quinta conſuſio. Quando vtraque poſſeſſio vel aliqua earum retinetur mediante procuratore, tutore, curatore, filio, ſeruo colono, vel inquilino, illa ſemper retinetur in abſentia etiam ſi ille qui detinet pro abſente exeat de re & illam derelinquat, nec ſit in conſpectu rei vel prope rem : textus eſt *in l. ſi colonus, ff. de acquirend. poſſeſſ. cuius verba ſunt, ſi colonus non deſerenda poſſeſſionis cauſa exiſſet de fundo & eo rediſſet, eundem locatorem poſſidere placet.* & ibi notat Gloſſ. Bartol. Ang. Paul. de Caſtr. Roman. & communiter Doct. textus, *in l. cla. poſſidere, §. qui ad nundinas eodem titulo, ibi neminem reliquit textus in lege, ſi id quod, §. primo eodem titulo textus in lege, qui fundum, in principio, ff. pro emptore, textus in lege prima, §. quod ſeruus, ff. de vi & vi armat. cuius verba ſunt, quod ſeruus procurator, vel colonus tenet, dominus videtur poſſidere, textus in paragrapho idcirco, & in §. non alij autem eiſdem l. textus in §. poſſidere, verſic. per eos quoque Inſtit. de interd. Ex quibus ſubtiliter inferas, quòd talis detentator retinet in abſentia ſuam detentationem, qua mediante verus poſſeſſor conſeruat ſuam poſſeſſionem : & iſtam illationem ponit Paul. de Caſtr. *in dict. l. ſi colonus in princ.* pro qua facit text. ſingularis, & vnicus *in l. ſi ſi ita §. ſi quis metu ff. de dam. infect.* Secundum Imol. Paul. Roman. & Doct. ibi de quo latius dixi ſupra iſta lege Secundò inferitur à fortiori, quod ſi talis detentator locet vel deponat rem apud alium ſemper verus poſſeſſor retinet ſuam poſſeſſionem mediante animo ipſius primi detentatoris, etiam ſi ille ſecundus detentator, quia actualiter habet rem eam non habeat nomine poſſeſſoris, ſed nomine primi detentatoris à quo ſecundus habet cauſam text. eſt *in leg. qui vniuerſas, paragrapho final. ff. de acquirend. poſſeſſ. quem ad hoc reputat ibi ſingularem Paulus Imol. Aretinus, & communiter Doct. Tertio inferitur quòd ſi talis detentator moriatur vel efficiatur**

furioſus, retinet dominus & poſſeſſor ſuam poſſeſſionem & eam non amittit niſi data eius negligentia. text. eſt *in l. ſi de eo §. ſi forte in princip. eod. tit.* cuius verba ſunt, *ſi forte colonus per quem dominus poſſideret deceſſerit, propter utilitatem receptum eſt, vt per colonum poſſeſſio & retineretur & continuaretur, quo mortuo dicendum eſt non ſtatim eam inſerpelari, ſed tunc demum cum dominus poſſeſſionem adipiſci neglexerit, & reperio, quod ad hoc illum text. dicit vnicum Bald. *in cap. licet cauſam de probat. pen. col. num. 4.* ſed adde vltra ipſum quod ſimilis text. eſt & expreſſus *in l. ſi id quod §. 1. eod. m. titul.* cuius verba ſunt, *& per colonos & inquilinos aut ſeruos noſtros poſſidemus, ſed ſi moriantur, aut furere incipiam, aut alij locent intelligimur nos per eos retinere poſſeſſionem.* Sed aduertendum, quod inter hos caſus eſt diuerſitas & differentia : nam quando detentator efficitur furioſus nullam poſſeſſionem amittit dominus, ſed vtramque retinet : quia tunc ſaltem eſt perſona, quæ detineat, ſed quando detentator moritur, bene retinet dominus ciuilem, ſed amittit naturalem : quia tunc non eſt perſona quæ detineat vel corporaliter inſiſtat in re, qua mediante poſſit dominus poſſeſſionem naturalem retinere & conſeruari, argumento text. *in l. 1. §. Scauola, ff. ſi quis teſtam liber. eſſe inſ. fuer.* & ex iſto fundamento ita tenet Ioan. Gloſſator *in dicta l. ſi id quod §. 1. ff. de acquirend. poſſeſſ. in gloſ. pen. & ibi Bartol. Rai. Dinus, Alber. Angel. Paul. Imol. & iſta eſt magis communis opinio ſecundum Angel. *in d. l. ſi id quod, §. 1. contrarium, tamen probant aperte iura ſuperius allegata, imò quòd in vtroque caſu dominus retinet & conſeruat vtramque poſſeſſionem, & maximè probat text. in d. l. ſi id quod §. 1. qui pariformiter determinati vtrunque caſum furoris & mortis : & iſtam opinionem contra communem tenet Hugo gloſſator antiquus *in d. §. 1. & in hanc ſententiam inclinat ibi Gloſ. ordinaria Accuſij : pro qua opinione facit text. cum ratione *in l. ceptam, de uſucap.* Adde tamen quod ſuperior conſuſio quæ habet quod quando vtraque poſſeſſio retinetur mediante procuratore, tutore, curatore, filio, ſeruo, colono, vel inquilino, retinetur etiam in abſentia tam poſſeſſoris quàm ipſius detentatoris, debet intelligi quando talis detentator eſt abſens animo non deſerendæ poſſeſſionis : ſecus tamen eſt ſi animo eam deſerendi : quia tunc ſtatim dominus & ſic poſſeſſor amittit naturalem quam habet mediante perſona detentatoris, ſed bene retinet ciuilem quam habet mediante ſua propria perſona & animo : ita expreſſe probat text. à contrario ſenſu *in dict. l. ſi colonus ff. de acquir. poſſeſſ. in quantum dicit *ſi colonus non deſerenda poſſeſſionis cauſa, &c.* & ibi tenet Gloſ. ordinaria Bart. Angel. Paul. Imol. & communiter Doct. Bart. Angel. Roman. & alij Doct. *in d. l. fin. de eo, §. ſi forte eod. tit.* Sed aduertendum quod circa hoc ſe offert noua, & ſubtilis difficultas quæ requiritur in aliquo actu, requiritur etiam in diſtractu text. eſt *in l. heredes palam §. ſi quid poſt ff. de teſtam. text. in l. 1. & per totam ff. de acceptilationibus text. in l. nihil tam naturale ff. de regal. iuris, cum ſimilibus, ſed poſſeſſio quæritur corpore & animo, vt *in leg. 1. ff. de acquir. poſſeſſ. ergo ſimiliter deſiſtentia corporalis & voluntas, & animus amittendi recurritur in poſſeſſ. amittenda, ſed reſpondeo quod principior, & efficacior cauſa in poſſeſſione eſt ipſa voluntas & animus & vel illa regitur, & gubernatur, ideo illa ſufficit vel aliter, & ſecundo quod ſi in quær. poſſeſſione requiritur actus naturalis de ipſomet iure primæno naturali argumento text. *in l. 1. ff. de acquirenda poſſeſſ. quod quidem ius ſequitur & imitatur ius noſtrum ciuile poſitiuum, ſed in amittenda poſſeſſione non requiritur de iure illo naturali aliquis********

quis actus corporeus, nec solemnitas inuenta, ideo de iure ciuili positue sufficit solus animus & voluntas, sine actu corporeo vel aliter, & tertio in quaerenda possessione, ideo requiritur actus corporeus & maior solemnitas, qui agitur & agi potest de prauiudicio tertij, in admittenda vere possessione solum agitur de prauiudicio ipsius possessoris.

Item etiam si talis detentator sine voluntate domini possessoris alij tradiderit rem possessor vtrunque possessionem amittit: text. est in l. peregrè, §. quibus explicitis, ff. de acquirend. poss. in versicu. eius vero. cuius verba sunt, eius vero quod serui vel coloni etiam corpore possidentur, non aliter amittit possessionem, quam si eam alius ingressus fuisset. & ibi Glossa ordinaria Bart. Ang. & Doct. text. in l. 3. §. quod si seruus. Textus in l. si de eo, §. si forte in fine. eodem tit. & ibi Doct. Gloss. & communiter, Doctor. in l. 1. Cod. commun. de usuca. & idem est si talis detentator expellatur vel deiciatur per vim ab ipsa re, quia tunc dominus & possessor vtrunque possessionem amittit: text. est, in l. 3. §. quod si seruus, ff. de acquirend. poss. text. in leg. peregrè §. quibus explicitis, ff. de acquir. poss. in versic. eius vero. cuius verba sunt, eius vero quod serui vel coloni etiam corpore possidentur, non aliter amittit possessionem, quam si eam alius ingressus fuisset, & ibi Glossa ordinaria Bart. Angel. & Doctor. text. in l. 3. §. quod si seruus. textus in l. si de eo, §. si forte in fine, eodem titulo & ibi Doct. Gloss. & communiter Doctor. in l. 2. Cod. commun. de usucap. & idem est si talis detentator expellatur vel deiciatur per vim ab ipsa re, quia tunc Dominus & possessor vtrunque possessionem amittit: text. est in l. 3. §. quod si seruus, ff. de acquirend. poss. text. in l. peregrè §. quibus explicitis eod. tit. text. in l. 1. §. quod seruus, ff. de vi & vi arm. ibi & ideo his deiectis ipse deici de possessione videtur, etiam si ignoret eos deiectos quos possidebat. text. in l. fin. eod. tit. Quid autem hodie reperiat correctum in his casibus, vide text. in l. final. Cod. de acquir. pos. & ibi Gloss. magistralem Bartol. Cinum, Butr. Bald. Ang. Paul. Salic. & communiter Doctor. Paul. & Doctor. in d. l. si colonus, ff. eodem titulo Imola & Doctor. in dicta l. peregrè, §. quibus explicitis, infra eod. & l. 13. tit. 30. parte 3. Item adde iuxta praedicta quod si ipse Dominus & sic possessor expellatur, & non ille detentator qui rem tenet nomine eius non amittit aliquam possessionem: quia non amittit naturalem, quam tenet per alium, cum detentator non sit expulsus: nec amittit ciuilem quam tenet per se, quia censetur esse accessoria & consecutiua illius naturalis, & in illa naturali habet fundamentum suum: text. est in leg. 1. §. non alij autem, versic. 1. de vi & vi armat. cuius verba sunt, si quis me vi deiecerit, meos autem non deiecerit, non posse me interdicto hoc experiri: quia per eos retineo possessionem qui vi deiecti non sunt, & ad hoc illum textum notat ibi Gloss. ordinaria Bartol. Angel. & communiter Doctores, secus tamen est quando dominus velit sua voluntate & contractu in alium transferre possessionem, quia potest tam per actum verum quam fictum puta per clausulam constituti vel alio modo, etiam si talis detentator semper sit in re nec eam tradat: ista est Glossa singularis & vnica in iure in dicta lege prima, §. non alij autem, in verbo, retineo, vers. sed licet, ff. de vi & vi armat. quam Gloss. ad hoc notat & dicit se nescire alibi Bart. ibi, notat etiam & commendat Angel. & alij Doctores, ibi, & illam Gloss. ad hoc dicit valde singularem Bartol. in lege quod meo, ff. de acquir. pos. in princ. 2. colum. Paul. 2. colum. post princ. & dicit vnica Imol. in l. peregrè, §. quibus pet. col. post princ. eodem titulo vbi pro ea adducit bonum text. & rationem eius in lege qui vniversus, §. final. eodem ti-

tulo & dicit eam singularem ibi Paul. 2. col. in princ. illam etiam Gloss. ad hoc dicit singularem Bald. in l. cum testamentum, Cod. de iuris & fact. ignor. secunda columna, n. 2. idem Bald. in c. cum venisset, de restit. spol. 2. columna num. 4. Car. in c. olim, cl. 1. eodem titulo, pen. colum. illam etiam dicit vnica Bald. & Angel. in l. fin. Codice de acquirenda posses. in finalibus, verb. Aretin. & Alexand. in l. 3. §. in amittenda, ff. eodem tit. 2. colum. Vincent. ibi, 2. col. n. 5. & fin. colum. n. 12. Sexta conclusio quod quando quis habet vtramque possessionem vel aliquam earum indistincte potest eam amittere solo animo & voluntate, etiam si actualiter insistat in re, text. est, in l. 3. §. in amittenda, ff. de acquirend. posses. cuius verba sunt, in amittenda quoque possessione affectio eius qui possidet intuenda est, itaque si in fundo sis & tamen nolueris eum possidere protinus amittes possessionem: & ibi notat Gloss. Bartol. Angel. Paul. Imola & communiter Doctores quod intellige quando vere interuenit animus amittendi possessionem secus quando non adest animus perdendi, sed nec possidendi: quia tunc non amittitur, vnde furiosus licet careat animo possidendi non amittit, quia non habet animum perdendi: text. est in l. si is qui animo, eod. tit. & ibi notant Doctores. Confirmatur per text. in l. patre furioso, vers. nam furiosus, ff. de his qui sunt sui vel alieni iur. vbi licet furiosus non possit contrahere matrimonium, quia requirit consensum, tamen bene retinet matrimonium iam contractum: textus in l. furor, ff. de sponsat. text. in l. oratione, paragrafo fin. ff. de ritu nuptiarum. Item etiam licet contractus qui consensu celebratur non possit fieri a furioso, tamen gestus ante furorem bene valet & conseruatur post furorem: text. est iuncta Gloss. & communi opinione in l. 2. Cod. de contrah. empt. text. in lege cum aliis, Codice de curat. fur. Item etiam testamentum si sit perfectum & consummatum ante furorem valet & conseruatur etiam post furorem, text. in l. furiosum, C. qui testam. fac. pos. & ibi communis opinio. Item etiam furor superueniens non tollit iurisdictionem, licet impediatur exercitium: text. est in l. iudex datus, ff. de iudic. & ibi communiter Doctores. Item etiam furor superueniens non reuocat ea quae sunt perfecta vigore mandati: textus est in l. si quis alicui, ff. de acquirend. l. a red. & ibi Bartol. & communiter Doctores. Secundo ex ista regula & conclusione inferitur quod dormiens nullam amittit possessionem, quia licet non habeat animum possidendi non habet animum perdendi: & aperte probatur ex dicta lege si is qui animo. Tertio inferitur quod si ex diurnitate temporis vel multitudine negotiorum inducatur obliuio, taliter quod possessor sciat se possidere, sed ignoret locum certum, rem, vel partem quam possidet, tamen per hoc nullam amittit possessionem: & in expresso istam sententiam, & conclusionem probat textus notabilis in lege peregrè, in princip. ff. de acquirend. posses. ibi, nec infirmitatem memoria damnum asserre possessioni, & facit aperte text. in dicta l. si is qui animo, & istam doctrinam & conclusionem tenet formaliter Aretinus, licet non alleget praedicta iura, in lege 3. §. incertam, eodem titulo 2. colum. in medio, istam etiam doctrinam & conclusionem voluit Bartol. in dicta lege si is qui animo, in fin. eod. titulo idem Bartol. in lege si aliquam rem, 2. col. n. 2. eod. titulo.

Et ex hoc datur maxima differentia inter dominium, & possessionem, quia licet possessio amittatur solo animo: tamen dominium non potest amitti solo animo & voluntate domini: text. est in l. si quis vi, §. differentia, eodem titulo nisi decesserit a re & eam velit habere pro derelicta, vt in l. 1. & 2. ff. pro derelicto, text. in §. hoc amplius, versic. pro derelicto: Instin.

Instit. de rerum diuis. text. in l. fin. titulo 28. parte 3. Similiter etiam datur alia subtilis differentia: quia dominium vel ius quod in alium volo transferre etiam mediante titulo & traditione non amitto si ei non possit quæri, licet ei realiter tradam. textus est notabilis & subtilis *in l. nec utilem, ff. ex quibus caus. maior.* & ibi notat Alber. Bald. & communiter Doct. textus *in l. cum quis, paragrapho si debitorem, Digestis de solut.* & ibi Glos. ordinaria Bartol. Angel. Paul. post Iacob. de Aretin. & antiquos: textus *in l. vir uxori, vers. sed si promissor, ff. de donat. inter vir. & uxor.* & ibi Glos. & Raph. Fulgos. qui reputat hoc esse notabile: possessionem verò statim amitto si alteri rem trado, licet accipienti non quærat: text. est *in l. 1. §. si vir uxori, ff. de acquirend. posses. text. in §. per procuratorem eiusdem l. text. melior de iure in l. quod meo, §. si furioso, eodem titul.* vbi si quis tradat rem furioso quem sanæ mentis existimabat animo & voluntate transferendæ possessionis, licet ei non quærat, statim tradens amittit, & ratio differentia est, quia in amissione dominij interuenit damnum irreuerabile, cum dominus amplius illud consequi non posset, possessionem verò sic: & istam doctrinam & differentiam per prædicta iura ponit Bartolus *in l. si ego, in fin. ff. de negot. gest.* & ibi Albert. 3. colum. *in princip.* Paul. de Castro *in fine n. 7.* idem Bartol. *in l. qui hominem, §. si debitorem, ff. de solut. in fine,* & ibi Paul. de Castr. *in princip.* Paul. de Castr. *in dicta l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquirend. posses. in fin.* idem Paul. *in dict. l. 1. §. si vir uxori, eodem tit. 1. colum. num. 3.* & ibi Moderni, Bart. & communiter Doctores *in l. quod meo, §. si furioso eodem titulo.*

110 Habemus igitur ex supra dictis quod in acquirenda possessione semper requiritur actus corporeus verus vel fictus, modò loquamur in titulo particulari, modò vniuersali, sed est pulchrum, subtile, & necessarium dubium in materia, si lex vel statutum possit inducere & disponere quòd in aliquo casu transeat & acquiratur possessio ipso iure sine aliquo actu apprehensiuo possessionis prout hodie in nostro regno disponit nostra *lex 45. de Toto*, qua cauetur quod mortuo possessore maioratus statim transeat possessio omnium bonorum maioratus in successorem sine aliquo actu apprehensiuo: & reperio quod Baldus *in lege prima, Codice communi de legat. in princip. n. 1.* expressè tenet quod non possit lex, vel statutum hoc inducere vel disponere tali ratione, licet ipse eam sic non declaret, nam licet reperiamus, quod in aliquibus casibus ex legis dispositione transeat dominium ipso iure sine traditione vel apprehensione, tamen in eisdem casibus non transit possessio nisi apprehendatur, text. est iuncta Glos. singulari *in l. cum duobus, aliàs incipit, si fratres, §. idem respondit, el. 2. ff. pro socio, text. iuncta Glos. & communi sententia in lege final. C. de sacros. eccles. text. expressus in leg. cum heredes, ff. de acquirenda possessione, text. notabilis & expressus in l. in rebus. Cod. de iure dot. sed certà ista ratio in qua se fundat Bald. & iura prædicta nihil faciunt, quia benè probatur in eis, quod in casibus in quibus ex legis dispositione transit dominium, in eisdem non transit possessio, sed ibi non dicitur quod lex non possit hoc facere & inducere si vult. De hac possessione plura scripsere Berengarius *in §. nihil commune, cap. 1. num. 24.* Segura *in lege quemadmodum, num. 8. ff. de acquir. posses.* Secundo reperio in hoc articulo aliam nouam & subtilem opinionem quam ponit Doctor. de Segur. *in repet. d. l. quemadmodum, ff. de acquirend. posses. 5. colum.* vbi dicit quòd si lex vel statutum indistinctè & absolute diceret quòd transferatur possessio sine aliquo actu apprehensiuo, tunc hoc non possit facere vel in-*

ducere: si verò lex dicat quòd transfertur possessio fingendo aliquem actum apprehensionis interuenisse, tunc bene possit hoc facere, cum procedat inducendo fictionem: & dicit quòd istam opinionem videtur tenere Cin. & ibi Bald. *in ea lege C. de condit. ob causam.* vbi Cinus 2. colum. *in medio:* dicit quod consuetudo est in regno Franciæ, quod possessio defuncti continetur in hæredem, significat quod defunctus ante mortem videtur tradere possessionem hæredi & ipse hæres videtur accipere de manu eius: & in expresso per ista verba istam opinionem tenet Aretinus *in lege 1. ff. de acquirenda posses. 8. colum. numero 23.* de quo nullam mentionem facit prædictus Doctor de Segura: ante eos etiam istam opinionem tenet Bald. *in capite contingit de dolo, & conf. 1. colum. num. primo* argumento text. *in lege denique ex quibus caus. maior. & in l. cum heredes, §. 1. ff. de acquir. posses. cum similibus.* Sed salua tantorum virorum pace ista opinio non potest procedere quia constituit differentiam verbalem & non realem: præterea possessio & omnis effectus eius est, introducta à iure mediante forma & solemnitate traditionis, vel apprehensionis, ergo lege contraria potest tolli illa forma, & potest effici vt sine ea quærat prædicta possessio iuris & eius effectus argumento text. *in l. 1. ff. de constit. princ. & in l. fin. Cod. de leg. text. in l. de quibus in fin. de legit. nec obstat ratio in qua se fundabat prædictus Doctor. de Segur. scilicet quod acquisitio possessionis est de iure naturali gentium, cum ab eo introductum sit quod quærat per actum naturalem, vt in lege 1. cum materia, ff. de acquirenda possessione, in lege ea qua civiliter, Digestis de action. & oblig. cum similibus, ergo lex civilis positua non possit in hoc disponere contra ius naturale vel gentium, quia faciliter ad hoc respondeo, primo modo quod illa vera quod naturalis apprehensio & rei insistentia bene erat de iure naturali & illa dicebatur illo iure possessio, tamen hodie de iure civili positua possessio est quoddam ius intellectuale & incorporeum acquisitum in re cum effectibus à iure attributis, vnde hanc iuris possessionem potest lex noua vel statutum transferre sola sua dispositione sine aliquo actu apprehensiuo. Vel aliter & secundo quod licet ipse actus & modus quærendi possessionem sit inuentus de iure naturali vel gentium, tamen nulli dubium est quia lex civilis positua possit disponere modificando, distinguendo, addendo, vel detrahendo, ita notat Innocen. c. *qua in Ecclesiarum, de constit. in fin.* & ibi Abb. & communis opinio, idem Innocen. Abb. & Docto. *in c. fin. de consuet. Bartol. in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. 8. colum. numer. 22.* & ibi late moderni: vnde in hoc singulari & subtili articulo teneo pro vera & resolutiua sententia quòd lex vel statutum potest simpliciter & absolute ipso iure transferre possessionem in aliquem nullo interueniente actu vero vel ficto apprehensiuo possessionis: quam etiam tenet Gomez Arias hic *num. 7. & 8.* & hanc dicens communem Couarr. *lib. 3. variarum, cap. 5. num. 6. versic. ceterum, Suarez in l. 8. tit. de las verencias, lib. 3. n. 15. & pluribus sequent. Castanæus, in consuetudinibus Burgundia rubr. 7. §. 1. certa. 237. colum. 1. num. 15.* vbi plures casus enumerat, vbi possessio absque apprehensione transfertur. Greg. *in l. 6. glos. pen. tit. 30. part. 3.* Perez ad Seguram *in l. quemadmodum n. 103. ff. de acquirenda posses.* vbi alios plures casus congerit Molinæus *lib. 3. de primogeniis, c. 12. n. 15. & 19.* Martiencus alios plures allegans, *in l. 8. tit. 7. lib. 5. gl. 1. num. 5.* Menchaca *de succes. creat. §. 21. num. 109. & controuers. illustrium cap. 57. num. 25.* Castillus hic *num. 21.* Cifuentes *n. 33.* & in expresso ita probat ille text. singularis & vnicus *l. raptores, C. de episc.**

& cleric. & ibi plenam possessionem earundem rerum nostro habeat beneficio : & ad summè notat & dicit vnicum Bart. in princ. n. 2. Paul. de Castr. ultimo not. illum etiam dicit ibi vnicum Pet. de Vernia in addit. ad Iacob. But. in 1. colum. in principio, & alij ibi non tangunt, & illum text. ad hoc dicit etiam vnicum Angel. de Perus. in leg. 1. ff. de distract. pign. in princip. illum etiam dicit singularem, & vnicum Ias. in l. si is qui pro emptore 25. colum. num. decimo sexto, & per illum text. ita tenet Ludou. Rom. qui notabiliter loquitur in l. 1. ff. de acquirenda possessione, sexta columna propè finem. Alexander ibi decima quarta columna, numero quinquagesimo septimo. Iason. ibidem decima septima columna numero 72. qui dicit etiam singularem, & meliorem de iure. Vincent. ibi 30. colum. num. 71. Alexand. in l. cum hæredes, eodem titul. 1. colum. post princip. idem Alexand. in con. 24. 1. columna tertia volum. con. vbi dicit hanc esse communem opinionem verum tamen est quod ille text. omnino hoc non probat, nam in quantum dicit nostro habeat beneficio; posset intelligi scilicet si petatur & à iudice declaretur & sequatur traditio: & ita respondet ad illum text. Aret. in dict. l. eodem titul. Secundò pro ista sententia & conclusione facit text. in cap. 2. de consuetud. vbi dicit quòd si quis donat Ecclesiæ aliqua bona sua, & apponit modicum terræ super altare, statim est quæsitæ possessio Ecclesiæ, ergo ibi est casus, quòd lex, statutum, vel consuetudo potest inducere vt quærat possessio sine apprehensione: & ad hoc illum text. notat & commendat Bald. in l. fin. Cod. de sacros. eccles. 3. colum. versic. vnum tamen non est omitendum, idem Bald. in l. traditionibus, Cod. de pact. fin. colum. in fin. idem Bald. in l. 1. C. si plures vna sent. con. 3. col. num. 3. Angel. & Imol. in l. qui vniuersas, §. 1. versic. Item quòd à mari, ff. de acquirend. possessione, idem Angel. in l. licet, Cod. eodem titulo 1. col. num. 4. Sed in veritate ille text. hoc non probat, quia ibi interueniat aliquis actus saltem fictus & interpretatiuus possessionis, scilicet appositio modicæ terræ super altare: & ille subrogatur loco actus veri mediante consuetudine de qua ibi: & sic non potest dici quòd ibi quæritur possessio ipso iure sine aliquo actu: vnde verus & realis sensus illius text. est quod sicut possessio transfertur mediante aliquo actu ficto à iure introducto & determinato, quo supra bene numeravi: ita lex noua, statutum, vel consuetudo posset alios quoslibet actus fictos de nouo creare & inducere, per quos transeat possessio in aliquem: & ista est propria & vera intentio & decisio illius capituli, & in expresso ita eum notat & declarat Anton. de But. ibi 2. colum. n. 2. dicens quòd in hoc fortè alibi non reperitur: & ita eum ad hoc notat & commendat Imola 2. colum. in princip. n. 8. Abb. ibi 3. col. in 3. notabili, Car. 2. colum. Anchar, 2. colum. in princip. & ista est intentio Innocent. dum in confirmationem illius text. allegat alios actus fictos de iure communi, & in expresso etiam illum textum sic intelligit & notat Bald. in rub. illius titul. de consuet. 2. column. numero 14. idem Bald. in l. licet 1. lect. 2. colum. in medio C. de acquir. posses. & in expresso ita intelligit illum text. Innocent. in cap. in litteris, de restit. spol. 3. col. in princip. versic. fatemur tamen, pro qua sententia & conclusione ego considero text. notabilem in cap. 1. princip. de consuetudine recti feudi. vbi disponitur quòd si dominus dixerit alicui coram paribus Curix, vade in possess. illius fundi & teneas illum pro feudo, quòd ille actus habetur pro traditione: & ad hoc notat Bartol. Andreas de Iser. & alij Doct. pro qua etiam sententia & conclusione considero nouiter vltra omnes Doct. text. iuncta Glos. & communi opi-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

hione in l. 1. §. in operis, ff. de oper. nou. nunt. vbi dicitur quòd si possessor nunciat solo verbo nouum opus ædificanti in re illa vel fundo quem possidet, statim perdit possessionem & quæritur aduersario, si talis nunciatio fiat in ipso opere, & sic ille est nouus actus fictus inductus à lege vltra alios, & est satis noua ponderatio, & iste est nouus actus non est omnino abstractus ab actu corporali, cum ibi interueniat præsentia rei, cum nunciatio de necessitate debeat fieri in ipsa re vel fundo in quo opus fit, vt in l. de pupillo, §. nunciat, ff. de oper. nou. nunt. sed stat virtutis specialitas, quòd in isto casu nunciatio non dicit se transferre possessionem in alium, & expressè & mediante titulo sed tacitè & sine titulo nunciando sibi nouum opus: & in hoc consistit vera & realis declaratio illius text. Tertio pro ista parte facit text. singularis melior de iure c. contingit. de dolo & contumacia. vbi dicitur quòd si actor dolo, vel potentia aduersarij non potest mitti in veram & actuaalem possessionem rei ipso iure & dispositione illius textus post annum efficitur verus possessor: ergo ibi est expressus & formalis text. quòd lex vel canon, non potest sine aliquo actu vero vel ficto transferre possessionem, & ad hoc illum text. expressè notat & dicit mirabilem ibi Bald. 1. columna numero primo & illum ad hoc etiam reputat mirabilem Cardinalis ibi 2. colum. numero 2. facit etiam text. in cap. 1. eod. titul. & ibi tenet & notat Ancharran. 1. colum. 2. not. Quarto facit text. valde notabilis in cap. cum ecclesia sutrina de causa possess. & propr. in medio ibi, clericos sæpe dictos, &c. vbi ex dispositione illius text. reducitur quis in possessionem iuris incorporalis ipso iure sine aliquo actu possessionis: & ad hoc summè notat ibi Bald. 2. colum. num. 5. & illum text. in hoc dicit notabilem Aretinus in l. 3. ff. de acquirend. posses. pen. colum. in prin. Quintò pro ista parte facit text. singularis, & vnicus in leg. quamuis, ff. de bonis autor. iud. poss. iuncto §. superiori: vbi habetur quòd si propter aliquod magnum impedimentum quis non possit mitti per iudicem actualiter in possessionem ipso iure, dispositione illius legis habetur pro possessore: & ad hoc illum text. notat & dicit non habere concordantem Bart. ibi, & post eum alij Doct. Sextò pro ista parte facit subtilis & inconuincibilis ratio, nam possessio & omnis eius effectus est ius & non factum: vt in lege peregrè Digestis de acquirenda possessione ibi: ius possessionis. text. in l. possessio quòque in princ. eodem tit. text. in l. nemo. C. eod. tit. in fine: text. in l. non ideò minus de liber. caus. text. in leg. si ea res. §. fin. ff. de action. empt. sed in his quæ sunt iuris regulariter lex disponit vel disponere potest sine aliquo medio fictionis: ita probat text. in Authent. Sed episcopalis dignitas de episc. & cleric. vbi quis efficitur sui iuris ex legis dispositione sine aliqua fictione text. in Authent. quibus mod. natur. efficitur legit. collat. 6. text. in Authent. quibus mod. natur. efficitur sui, collat. 6. text. in l. ideo nobis §. si verò ultimam. C. de episc. & cleric. text. in l. cum in adoptiuis, C. de adopt. text. in l. prima C. si mancipium ita fuer. alien. ne prostituatur. text. in l. 1. & per totum. C. quibus ex caus. seru. pro premio liber accipi. & istam regulam & doctrinam ponit Bart. in l. si is qui pro empt. ff. de usucap. 11. col. n. 29. & 13. col. n. 42. idem Bart. in l. nec vtil. 1. col. n. 3. ff. ex quibus caus. ma. Aret. in l. cum her. §. 1. 2. col. in princ. ff. de acquir. posses. & istam doctrinam tenet & comendat Ias. in d. l. si is qui pro empt. §. 1. col. n. 248. Septimò facit text. in l. 7. tit. 4. §. p. vbi post tempus retransfertur dominium & possessio rei donatæ in donatorem, vel hæredem, vel tertium: imò quòd magis est ex superioribus & ex prædicta ratione nouiter & singulariter infero, quòd nedum in aliquo casu particulari, sed etiam in omnibus casibus, contractibus & alienationibus

particularibus vel vniuersalibus, possit lex, statutum, vel consuetudo inducere & disponere quod transeat possessio ipso iure sine aliquo actu apprehensionis, & per consequens dominium & omnis effectus eius: nam vt supra probaui possessio sit proprie & verè ius quoddam à lege inductum, poterit illud transferre sua dispositione sine medio alicuius actus veri vel ficti: nec obstat si dicatur quod acquisitio possessionis sit de iure naturali vel gentium, vt in leg. 1. Digest. de acquirend. possessione. quia iam subtiliter respondi supra proximè dupliciter. Vel aliter & tertio respondeo, quòd iura quæ dicunt & eorum regula quòd ea quæ sunt de iure naturali sunt immutabilia debent intelligi, quando illa iura inducebant necessitatem vel obligationem ex instinctu naturæ, vel ex gentium determinatione, vt educatio sui ipsius, vel filiorum, pacta licita & iusta seruare, alterum non lædere, & similia quæ ipsamet ratione naturali inter omnes gentes constituta sunt, & ista est intentio textus in *paragrapho ius autem ciuile versicul. quòd verè naturalis ratio, iuncto paragrapho sed naturalia, Instit. de iure natu. gent. & ciuil.* sed illa quæ necessitatem vel obligationem non inducebant, sed erant merè voluntaria & in libera voluntate generis, vt apprehendere vel possidere rem illam, bene possint tolli per ius ciuile posituum: & sic ex prædictis apertissime patet, quòd ista nostra lex Tauri potuit bene disponere & inducere, quòd sine aliquo actu apprehensionis transeat possessio in successorem maioratus etiam si non fingatur aliquem præcessisse: & hoc est quòd voluit ista lex dum dicit, in *otro acto de apprehension*: quòd intelligo vero vel ficto. Circa cuius tamen declarationem considero, quòd illa possessio quæ mediante ista lege ipso iure acquiritur, vocatur ciuillissima secundum Bald. in d. *lege fin. Codic. de sacros. eccles. 3. column.* ita vocari testatur. Tiraquell. plures referens in *tract. de morte, in præfatione, declarat. 7. numero 3. & 11.* vbi ciuillissimam rectè appellari probat hanc possessionem, quia iuris ciuilis ministerio sine artificio nulloque actu interueniente, vero vel æquipollenti, sed sola legis statuti vel consuetudinis dispositione transferatur. Ripa id rectè explicans in *rubr. extr. de caus. poss. & propriet. numero 23. & 24.* Molina de *primog. lib. 3. cap. 12. num. 13.* vocatur etiam *datina creata à l.* secundum Bald. in *rub. de caus. pos. & propr. 2. col. in med.* secundum eundem Bald. in *c. cum venisset. de rest. spec. 2. colum. prope fin.* vocatur etiam *artificialis* secundum Bald. in *rub. de caus. poss. & pro. 2. column. in medio*: quæ nomina non reperiuntur tali possessioni imposita à iure, sed tantum à nostris doctoribus secundum Romanum in *l. 1. ff. de acquirend. possess. antepen. col. n. in fin.* & ita nuncupantur, quia creatur à lege sine medio alicuius actus corporalis veri vel ficti: natiua verò possessio vocatur proprie illa quæ acquiritur mediante aliquo actu corporeo, non tamen per hoc est dicendum, quòd ista ciuillissima possessio constituit nouam & distinctam speciem possessionis, sed significat & constituit tantum differentiam in modo acquirendi: ita Aretin. in *dict. lege prima eodem titulo 8. column. in princip.* & est de mente omnium doctorum, vbi supra, & in tantum est verum quòd ista nostra lex Tauri potuit inducere & disponere, vt in rebus maioratus transeat possessio ipso iure vt illa possessio sit vera & propria, & operetur omnes illos effectus, quos operaretur vera possessio, quæ sita per actum verum & naturalem: ita probat text. expressus in *cap. contingit. de dolo & contum. ibi, verus constituatur elapso anno possessor.* vbi si actor non potest mitti in veram & actualem possessionem ipso iure efficitur possessor post annum: & ad hoc illum text. summè notat ibi Anton. in *princip. quar-*

to not. Imo in *princip. numero secundo* & communiter Doctor. idem probat Tiraquell. in *tract. de morte 5. part. declarat. 1. & Melius & in lib. de constitut. 1. p. ampliat. 1.* Menchaca de *success. creat. §. 21. num. 110.* Matiençus in *rub. tit. 1. glo. 1. n. 119. & in l. 8. tit. 7. lib. 5. gloss. 1. n. 10.* & ex hoc extenditur, maximè text. in *l. certè. §. 1. ff. de preca.* vbi dicitur quòd possessio quæ sita per actum fictum est vera & operatur veros effectus: quem ibi ad hoc notat Bartol. Angel. & Doctor. & reddit not. Bartol. in *lege si is pro emptore. pen. column. fin. q. ff. de vsuca.* Bald. & Doct. in *l. ab emptione. de pact.* idem Bald. in *l. vna. C. quando liceat ab emp. dis.* pro quo est melior text. in *l. quod meo. §. si venditorem. ff. de acquirend. possess.* quem reddit notabilem Aretinus 1. *column. 3. not.* vt procedat etiam si non sit quæ sita per aliquem actum verum nec fictum, sed ipso iure, ex *l. dispositione.*

Præterea & secundo in tantum etiam procedit ista lex vt habeat locum, tam in rebus mobilibus quam immobilibus: ita probat ista nostra lex in quantum dicit, *qualquier calidat qua sean.* Confirmatur, quia maioratus vinculum & prohibitio alienationis ita potest fieri in rebus mobilibus sicut in immobilibus: ita probat apertus textus in *leg. fin. Cod. de rebus alien. non alien.* text. in *l. si ita si quis. §. ea lege de verbor. obligat.* text. in *leg. fin. §. sed quia. Cod. commun. de legat.* text. in *Authent. res qua. eodem titul.* vnde nostra lex Tauri in omnibus intelligatur: nec obstat text. in *cap. 1. §. fin. de feudi cognitione*, vbi feudum non potest constitui, nisi in rebus soli vel solo cohærentibus, quia procedit tantum in feudo. Vterius etiam & tertio in tantum procedit ista nostra lex Tauri, vt talis possessio quæ transfertur in successorem maioratus sit ciuilis & naturalis: ita expressè determinat nostra lex Tauri, dum dicit, *ciuily natural.* & in hoc reputo eam mirabilem & notandam: quia si lex hoc non diceret, tantum intelligeretur quæ sita possessio ciuilis & non naturalis: quia cum quæretur ipso iure, mediante lege naturali, non deberet quæri cum illa requiratur actum corporalem verum vel fictum? & in expresso istam sententiam & declarationem tenet solus Ancharran. in *d. cap. 2. de consuet. 2. colum. in princip.* vbi dicit, quòd possessio quæ ipso iure quæritur mediante lege vel statuto erit tantum ciuilis & nullo modo naturalis ex prædicta ratione: vnde fortè ex hoc lex ista expressè declarauit, quòd vtraque possessio quæretur & procedit prædicta lex, etiam si successor maioratus sit in absentia rerum, quòd aperte probatur ex dicta lege tertia cum simpliciter, generaliter, & indistinctè loquatur. Item etiam quia præsentia rerum non est præsumenda nisi probetur. Item etiam quia cum lex loquatur in successore vniuersali rerum maioratus, non est dicendum nec præsumendum quòd omnes res erant in præsentia successoris, mortuo possessore maioratus: nec obstat si subtiliter dicas quòd isto casu impossibile videatur quòd in eum transferatur possessio naturalis cum non interueniat, nec interuenire possit aliqua apprehensio rerum ex qua sequatur naturalis possessio, nec similiter interueniat aliquis actus fictus cum lex prædicta non procedat fingendo, vt dixi. Confirmatur ista difficultas, quia facilius conseruatur possessio quæ sita quam quæretur de nouo: text. est notabilis in *l. arboribus versicul. quid tamen. ff. de usufruct. iuncta l. communis seruus, §. procurator. ff. de acquirenda possess.* text. in *l. si is qui animo. eod. tit. iuncto text. in leg. prima §. adipiscimur, versiculo sed furiosus.* & istam doctrinam ponit Aretin. Socinus & Iason. in *l. generaliter. eod. titul.* facit text. in *leg. patre furioso. Digest. de his qui sunt sui vel alien. iur. text. in l. inuitus. versicul. 1. ff. de regul. iuris. text. in leg. Papinianus §. si*

§. si filius de inoffic. testam. text. in l. 1. §. quod autem ait prator, ff. de superfic. sed in absentia non conseruatur possessio naturalis, sed tantum civilis, vt in leg. clam possidere. §. qui ad nundinas, cum siml. ff. de acquirend. possess. ergo qualiter in casu huius legis Tauri, etiam in absentia potest quæri illa naturalis, & certe istæ sunt subtiles impugnationes contra istam legem, sed respondeo subtiliter, quod cum possessio civilis & etiam naturalis & omnis eius effectus sit ius & non factum, vt supra dixi & probaui; & in his quæ sunt iuris lex possit disponere sine aliquo medio fictionis, vt etiam ibi dixi, merito prædicta lex potuit vtramque possessionem sua dispositione transferre in successorem maioratus, ex qua lege sic confirmata ego infero esse nouissimam legem ad hoc quod licet in absentia sola civilis possessio retineatur & naturalis amittatur, quando vtraque erat iuncta, vt in l. clam possidere. §. qui ad nundinas, cum siml. eodem tit. tamen hodie solum in isto casu successor maioratus acquirit & retinet in absentia vtramque possessionem tam civilem quam naturalem: & in hoc consistit vera & realis declaratio istius legis credo tamen quod si semel deueniat in actualem possessionem, & postea exeat de re quod amittit naturalem & retinet civilem, vt infra dico. Quartò, intantum procedit ista lex vt habeat locum etiam si successor maioratus sit absens & ignorans, & aperte colligitur ex ea; pro quo facit, quia sicut possessio mediante procuratore, seruo, vel alio potest acquiri, vt in leg. 1. Cod. de acquirend. possessione. textus in leg. si procurator. la 1. supra de acquir. rerum dot. Glos. & communis opinio. in leg. 1. §. per procuratorem. & in lege prima, §. ita acquirimus. de acquirend. possess. textus in lege Labeo, ff. de usucap. ita potest quæri mediante dispositione legis; & ita tenet Molina de primog. cap. 12. num. 24. Tiraq. de morte 2. part. declar. cap. 17. n. 4. & latius in num. seq. pluribusque & vrgentissimis fundamentis probabimus id procedere: quo fit vt necessarium non sit requisitum à Palacios Rube. hic desideratum: vt scilicet probare teneatur is qui præ tendit in se translata ipso iure possessionem bonorum maioræ vocatum esse absque vlla dubitatione ad maioratum post mortem possessoris, de quo plenè ac integrè constare debere ait: verum cum lex semper sit certa de vero successore statimque mortuo possessore transeat possessio in eum, qui verè vocatus est, licet ipse ignoret esse vocatum vel prædecessorem mortuum, necesse non est ab ipso id probari, vt doctè animaduertit Matiençus in lege 8. tit. 7. libro quinto glos. quarta per totam. sed contrariam sententiam, scilicet successorem maioratus à primo institutore vocatum, & ex natura primogenij à lege admissum prius quam possessio in ipsum transferatur, tenet Palacios hic numer. 2. Gregorius in l. 7. tit. 4. part. 5. verbo, possessio. Mieres in tractatu maioratum 3. p. quæst. 20. per totam, & his non relatis Molina lib. 3. cap. 13. num. 12. & 13. Velazquez de Auendaño, hic glos. 8. numero 8. & 9. vbi eum vocatum ad successionem maioratus, dicit vt possessio huius legis ei competat affirmat illum cuius vocatio aut institutio ex coniecturis deducitur, idemque testatur Molina libro tertio, cap. 13. num. 43. Confirmatur quia lex potest conferre beneficium suum inuitis, ergo & ignorantibus: textus est in l. etiam inuitis, ff. de acquir. rer. dom. text. in l. qui potest, ff. de regul. iuris. Quintò, intantum procedit ista lex, vt habeat locum etiam si successor maioratus sit incertus de rebus, ratione loci & quotæ: ita solus Socinus in l. 3. §. incertam, ff. de acquir. possess. in princip. cuius ratio est, quia sufficit esse certum per legem, & lex semper est certa, vt in l. cum quidam. §. suum heredem, de acquirend. hered. textus in leg. illud,